联合国 $E_{\text{CN.3/2021/21}}$



经济及社会理事会

Distr.: General 16 December 2020

Chinese

Original: English

统计委员会

第五十二届会议

2021年3月1日至3日和3月5日

临时议程*项目4(d)

供参考的项目: 灾害相关统计

灾害相关统计机构间专家组核心小组的报告

秘书长的说明

根据经济及社会理事会第 2020/211 号决定和过往惯例,秘书长谨转递由秘书处经济和社会事务部统计司、亚洲及太平洋经济社会委员会、欧洲经济委员会、拉丁美洲和加勒比经济委员会、非洲经济委员会、西亚经济社会委员会和联合国减少灾害风险办公室代表组成的灾害相关统计机构间专家组核心小组的报告。

在报告中,核心小组向委员会通报了机构间专家组的设立和职权范围。专家组是根据委员会第50/116号决定设立的,委员会在该决定中要求考虑在委员会权限内建立一个推进灾害相关统计共同统计框架的正式机制以及一个在加强危险事件和灾害相关统计方面维持合作、协调和筹资的专家社区网络。

请委员会注意本报告。

080121







灾害相关统计机构间专家组核心小组的报告

一. 导言

- 1. 统计委员会在其第四十九届会议上,考虑到《2015-2030 年仙台减少灾害风险框架》的重要性,在其第 49/113 号决定中欢迎各方加强对灾害相关统计的关注,并且决定将灾害相关统计这一主题列为第五十届会议的一个议程项目。秘书处经济和社会事务部统计司、亚洲及太平洋经济社会委员会(亚太经社会)、欧洲经济委员会(欧洲经委会)、拉丁美洲和加勒比经济委员会(拉加经委会)及联合国减少灾害风险办公室为委员会该届会议编写了一份关于灾害相关统计的报告(E/CN.3/2019/16),详细阐述了这一工作领域日益增长的数据需求,评估了世界各地工作的现状,重点是发展中国家面临的制约因素。该报告概述了活跃在危险事件和灾害相关统计领域的主要国际和区域组织的工作。
- 2. 在第五十届会议上,委员会在第 50/116 号决定中请统计司、亚太经社会、欧洲经委会、拉加经委会以及联合国减少灾害风险办公室与现有区域专家组和工作队成员协商,考虑在统计委员会权限内协调建立一个推进灾害相关统计共同统计框架的正式机制以及一个在加强危险事件和灾害相关统计方面维持合作、协调和筹资的专家社区网络的选项和方式,并要求它们在适当的时候向统计委员会汇报。

二. 专家组的设立

- 3. 按照建立正式机制和网络的要求,上述组织成立了一个核心伙伴小组,小组还包括非洲经济委员会(非洲经委会)和西亚经济社会委员会(西亚经社会)。作为第一步,核心小组寻求建立一个灾害相关统计机构间专家组。为此,核心小组广泛审视了现有的类似机制,并制定了一套拟议的职权范围,主要目标是制定灾害相关统计的共同统计框架。
- 4. 拟议的职权范围已提交委员会主席团审议和批准。经过彻底审查,主席团于2020年10月批准了专家组的职权范围,包括其组成方式,并在所有会员国中分发。在此基础上,编写了一份邀请提名专家组成员的邀请函。邀请函的形式是经济和社会事务部统计司司长、亚太经社会统计司司长和联合国减少灾害风险办公室主任联名签署的一封信,寄给所有国家统计组织的首席统计师,同时抄送《仙台框架》执行协调人及各国常驻联合国代表团。这封信于2020年11月发出,要求每个国家提名两名专家组代表,一名来自国家统计局,一名来自政府相关的灾害风险管理机构。
- 5. 在撰写本报告时,提名正在整理和审议中。专家组预计至迟将于 2021 年 1 月成立,一旦成立,计划开展以下活动:
 - (a) 在 2021 年组织几次专家组虚拟会议;
 - (b) 2021年4月召开一次灾害相关统计专家论坛。

2/4 20-17214

三. 专家组职权范围要点

A. 专家组的成员和组成

- 6. 专家组应包括:
 - (a) 会员国国家统计局和减少灾害风险相关组织的代表;
- (b) 现有各灾害相关统计区域组及全球地理空间信息管理专家委员会为防灾减灾提供地理空间信息和服务工作组的领导层指定的机构(将接受每个小组指定的一个机构;相关区域组名单见下文第三节 B 部分);
- (c) 一个由统计司、亚太经社会、欧洲经委会、拉加经委会、西亚经社会、 非洲经委会和联合国减少灾害风险办公室的代表组成的核心小组:
 - (d) 其他相关国际和区域组织的代表。
- 7. 专家论坛可以在更大范围内邀请来自会员国、联合国系统其他实体、多边开发银行和其他相关国际组织的专题专家。专家组还将酌情邀请学术界、民间社会和私营部门的专家提供他们在灾害相关统计方面的专门知识和经验。

B. 专家组的工作方法

- 8. 专家组通过电子交流和定期会议开展工作。专家组借助网络空间运作,促进协作、知识管理和信息共享。
- 9. 专家组应在资源允许的情况下定期组织灾害相关统计专家论坛。在可行的情况下,会议应与统计界和减少灾害风险界的活动一起举行。其他会议应根据需要召开,并要完成具体任务。
- 10. 专家组应根据需要与其他同灾害统计密切相关的国际小组联络,包括:
 - (a) 亚太经社会亚洲及太平洋灾害相关统计技术工作组;
 - (b) 欧洲经委会气候变化相关统计指导小组及衡量危险事件和灾害工作队:
 - (c) 环境统计专家组;
- (d) 全球地理空间信息管理专家委员会为防灾减灾提供地理空间信息和服务工作组;
 - (e) 拉加经委会美洲统计会议灾害相关指标工作组。

C. 专家组共同主席和核心小组

- 11. 初始阶段,直到2021年12月,专家组由亚太经社会和联合国减少灾害风险办公室担任共同主席。自2022年起,专家组领导层由一名会员国代表和一名核心小组代表组成。共同主席由专家组选举产生,任期两年。
- 12. 共同主席应发挥领导和协调作用,以确保专家组的充分运作。前任共同主席 任期届满后,应向新任命的共同主席提供支持,以协助保持连续性。

20-17214 3/4

四. 专家组成员的遴选标准

- 13. 2020年11月发出的这封信列出了一套遴选专家组国家提名人选的标准,具体如下:
- (a) 所有五个地理区域的均衡代表权,并尽可能有次区域(例如太平洋)的代表;
- (b) 现有各灾害相关统计区域组及全球地理空间信息管理专家委员会为防灾减灾提供地理空间信息和服务工作组领导层指定的机构(将接受每个小组指定的一个机构);
 - (c) 为现有区域组积极做出贡献的机构;
 - (d) 根据《仙台框架》监测程序定期报告的机构;
 - (e) 被提名人的经验和专长;
 - (f) 专家组的规模可控(各国政府提名最多 50 名成员)。

五. 有待统计委员会采取的行动

14. 请委员会注意本报告。

4/4 20-17214